- 1 -

安康市行政审批服务局
安行审函〔2022〕67 号

安康市行政审批服务局
关于报送优化行政审批和政务服务

工作情况的自查报告

市职转办：

根据省职转办《关于开展 2022 年度深化“放管服”改革优

化营商环境工作落实情况督查工作的通知》要求，现将我市优化

行政审批和政务服务工作自查情况报告如下：

一、自查情况

（一）持续深化相对集中行政许可权改革。按照省市相对集

中行政许可权改革工作统一部署，市级 249 项、11 个县（市、

区）共 2094 项行政许可事项划转至同级行政审批服务局集中实

施，“一枚印章管审批”改革目标初步实现。健全完善审管联动

工作机制，制定印发《关于进一步厘清审管边界明确审管权责加

强审管联动的通知》，推动建立行政审批与监管无缝衔接运行机

制，加强审批与监管协调联动。上半年市行政审批局办理各类审

批业务 8987 件，平均提速 40%以上。

（二）全面实行行政许可事项清单管理。按照国务院、省政

- 2 -

府关于全面实行行政许可事项清单管理部署要求，组织推进市县

两级行政许可事项清单编制工作，积极构建市级统筹、分级负责、

事项统一、权责清晰的行政许可事项清单体系。9 月 7 日，《全

面实行行政许可事项清单管理的通知》和《安康市行政许可事项

清单（2022 年版）》通过市政府常务会议审议，9 月 13 日以市

政府办公室文件印发实施。

（三）创新构建“四个一”集成服务模式。发挥审批服务、

政务服务、交易服务、热线服务“一体化运行”体制机制优势，

以办事群众“最多跑一次”为目标，以“一门（市政务大厅）”

“一网（政务服务网）”“一线（12345 热线）”为支点，打破

业务、系统、渠道壁垒，推动行政权力和公共服务事项跨科室、

跨系统、跨业务领域实行统一受理、协同办理、闭环管理，规范

服务供给，畅通服务渠道，提升服务能力，更好满足群众企业办

事需要。

（四）推进“证照分离”改革全覆盖。稳步推进“证照分离”

改革，对市级涉企经营许可事项改革清单进行动态调整更新，印

发《安康市涉企经营许可事项清单（2022 年版）》。市级 22 个

部门的 66 项涉企经营许可事项，直接取消审批 9 项、审批改为

备案 4 项、实行告知承诺 7 项、优化审批服务 46 项，企业办事

更加方便快捷。将“证照分离”改革作为在市政府深化“放管服”

改革优化营商环境督查重点，对各县（市、区）及市直部门工作

情况进行专项督查，同时市审改办要求相关部门就“证照分离”

- 3 -

改革落实情况进行自查，有效促进改革工作落地落实。

（五）规范行政审批中介服务。梳理公布《安康市级中介服

务事项清单》，印发《安康市市级中介服务事项清单动态调整管

理办法》，规范事项管理，杜绝将未纳入《通用目录》的中介服

务事项作为审批条件。对全市 18 家行业协会商会完成脱钩改革，

坚决破除中介服务垄断。号召中介服务机构及时入驻安康市中介

服务超市，中介机构在证照资质齐备的情况下“零门槛”入驻。

截至目前，已入驻中介服务机构 1707 家，项目业主 2492 件，完

成交易 2 笔。

（六）推进“一件事一次办”集成服务。印发《安康市“一

件事一次办”集成改革实施方案》，对跨部门、跨层级的高频政

务服务事项以及企业和群众关注度高的重点领域，进行梳理，结

合我市实际，在准入准营、水电气讯报装、二手房交易、出生、

就业、婚育、就医、退休、终老 9 个领域率先实施“一件事一次

办”集成改革。将多部门办理的“单个事项”集成为企业和群众

视角的“一件事”，不断提升企业、群众办事的便捷度和满意度。

（七）推进高频政务服务事项跨区域办理。聚焦企业和群众

反映的办事难、办理烦和“两地跑”“折返跑”等高频跨区域事

项，积极创新政务服务模式，推动高频事项“跨区域通办”。一

是围绕“全程网办、邮寄办理、帮办代办”三种业务模式，进一

步优化事项办理流程。二是在政务大厅设置通办窗口。省级 300

项行政许可事项实现在市政务大厅异地收件，与湖北、江苏、河

- 4 -

北、四川、重庆等省市开展跨省通办合作。三是强化服务宣传。

通过微信公众号等新媒体大力宣传“跨省通办”，使企业和群众

全面了解“跨省通办”服务新模式，不断拓展“跨省通办”知晓

范围。据不完全统计，全市各县区累计与 11 个省、40 余个市县

签订了合作协议，开展点对点跨省通办服务，基本实现了安康外

出人口聚集地区全覆盖。

（八）推进政务服务“一网通办”。线上不断发挥“互联网

+政务服务”的便捷、高效、全天候优势，以“安新办”政务服

务平台、数据共享交换平台和“i 安康”手机 APP 为依托，推动

高频事项实现网上办、掌上办，全市一体化政务服务平台汇聚个

人用户注册数据 105.96 万条，办件数据 64.23 万条，“好差评”

数据 82.24 万条；全市 25356 项政务服务事项，平均压缩办理时

限 74.09%、最多跑一次占比 98.87%、即办占比 53.50%、全程网

办占比 82.57%、网上可办占比 97.90%。

（九）规范政务大厅运行管理。印发《市政务大厅部分综合

窗口优化调整实施方案的通知》，完成市政务大厅窗口调整，规

范完善大厅窗口设置，提升大厅服务能力。严格进驻大厅窗口人

员选派工作，加强窗口工作人员岗前培训、纪律培训和服务礼仪、

服务规范培训，不断提升窗口服务水平。严格落实首问负责、服

务承诺、限时办结、一次性告知等制度，积极为企业群众提供优

质的服务。落实“好差评”制度，强化评价数据综合分析和结果

运用。利用电子监察平台加强对服务窗口服务流程、事项办理等

- 5 -

情况和窗口人员具体服务行为的监督、评价，持续提升政务服务

质量和效能。

（十）开展帮办代办“春风服务”行动。制定印发《2022

年政务服务帮办代办“春风服务”行动方案》和《关于做好 2022

年重点项目帮办代办工作的通知》，12 个县（市区）同 263 个

重点产业项目、招商引资项目、归雁经济项目逐一签订服务协议，

收集企业办事需求，细化制定帮办措施。建立“一对一”包联服

务机制，定期上门走访，宣传优化营商环境和经济稳增长政策措

施。截至目前，各县（市）区共收集企业帮办代办需求 1516 项，

制定帮办代办措施 1541 条，落实帮办代办措施 1222 项，38 个

项目已经完成审批手续办理，正式投产。

（十一）开展“走流程、坐窗口、优服务”活动。制定印发

《“走流程、坐窗口、优服务”活动实施方案》，市县两级将活

动作为提升政务服务质效的关键载体，通过进驻单位领导的“三

重身份体验”，对政务服务事项开展全流程换位体验，以此达到

发现问题、改进工作、提升效能的目的。截至目前，市本级开展

活动 17 起，共查找问题 60 余项，整改到位 30 余项。县区共计

发现问题 130 余项，整改完成 110 余项，正在推进 20 余项。

（十二）提升 12345 热线服务能力。将 12345 热线作为电话

办事总客服，拓展 12345 热线服务功能，梳理政务服务领域电话

能办事项清单，为老年人、残疾人等特殊群体提供更为便捷的办

事渠道。定期开展现场问效和第三方评议活动，推动热点、难点、

- 6 -

堵点事项解决，确保事事有回音、件件有着落。上半年 12345 热

线共受理群众来电来信 23.22 万件，按期回复率 99.91%、群众

满意率 91.18%。

与此同时，在对标系统集成、协同高效的改革要求，特别是

随着“放管服”改革不断往深里走、往实里走、往老百姓心里走，

我们的工作还有完善和提升的空间。比如，部分事项划转后审批

流程还有较大优化空间，审批监管的衔接联动还有待深化；“安

新办”政务服务平台功能不完善，部门间“信息壁垒”仍然存

在，“一网通办”的服务效率和受众体验有待提高；市县两级政

务大厅基础配套不完善，标准化、规范化、信息化水平待提升，

镇（办）、村（社区）便民服务站点事项少、能力弱，等等，这

些问题都需要在今后工作中予以重点解决。

二、改进措施

一是加强市县两级行政许可事项实施规范、办事指南的编制

工作，健全完善审管联动工作机制，提升审批效率和事中事后监

管效能。

二是围绕涉企高频事项，优化审批流程，降低企业成本，助

力经济稳增长。

三是持续深化“一件事一次办”集成改革，推动政务服务事

项跨部门、跨层级、跨区域集成化办理。

四是发挥 12345 热线前端作用，通过专单记录、专案办理、

专项督查等方式，确保营商环境类工单及时规范办理。

- 7 -

五是加快实施“安新办”政务服务平台三期建设，推动政务

服务平台向镇村延伸。

安康市行政审批服务局

2022 年 9 月 16 日

抄送：市营商办。